ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

Apresentação pública do livro “A Capitoa”

Exmo. Senhor Diretor Regional da Cultura,

Exmo. Senhor Presidente do Núcleo Cultural da Horta,

Exmo. Autor do livro, Prof. Doutor João Paulo Oliveira e Costa,

Exma. Prof. Dra. Susana Goulart Costa,

Exmo. Senhor Diretor da Biblioteca Pública e Arquivo Regional

João José da Graça,

Caros Membros da Direção do Núcleo Cultural da Horta,

Minhas senhoras e meus senhores,

É com muito gosto que marco presença nesta sessão de

apresentação do livro “A Capitoa”, editado pela Temas e Debates.

Começo por cumprimentar de forma especial o autor do livro, o

Prof. Doutor João Paulo Oliveira e Costa, pela escolha do tema e

do tempo de narração da sua obra, elevando a história da nossa ilha

para um patamar nacional, que esperamos que venha a ser também

internacional.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

A cidade da Horta respira história por todos os lados. Ela está

visível nas suas ruas, nos seus edifícios, nos seus museus, e nos

muitos documentos e testemunhos históricos que, felizmente, o

tempo preservou devidamente.

Mas ter tudo isso debaixo dos olhos nem sempre basta, porque nos

habituámos a viver com a sua existência, sem lhe dar a devida

atenção ou, pelo menos, sem a valorizar devidamente.

Por vezes, é preciso vir alguém de fora, como o autor do livro, para

sentir as nossas raízes com olhos frescos e encontrar uma forma de

dar elevação ao que é naturalmente precioso.

Não sendo especialista em literatura, nem tão pouco em história,

tenho, contudo - e até por força do cargo que ocupo -, um especial

interesse na preservação da nossa história e dos nossos traços

culturais.

Tenho procurado dar a devida atenção às questões de âmbito

cultural durante o meu mandato como Presidente da Assembleia

Legislativa dos Açores.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Desde logo com a transformação da nossa biblioteca parlamentar,

a que demos um espaço condigno, tendo-lhe atribuído o nome do

nosso primeiro Presidente.

Inaugurámos a Biblioteca Álvaro Monjardino em 2021 e, desde

então temos trabalhado para a apetrechar e elevar para outro nível,

fazendo dela um espaço agregador de conhecimento sobre a

realidade política, cultural e social dos Açores.

Com a inauguração do Museu do Parlamento dos Açores, em julho

passado, e a consequente abertura ao público da sua Biblioteca,

situada naquele edifício, também ele histórico, queremos fazer

daquele um espaço gerador de pensamento insular e, sobretudo,

força motora da sua partilha.

E se digo isto hoje é só para vos dar nota que, ao receber o convite

para a apresentação do livro “A Capitoa”, a primeira coisa que me

ocorreu – e não levem a mal que o diga aqui - foi que esta obra se

enquadrava muito bem na nossa biblioteca, e que podia ter sido

apresentada lá.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Felicito, pois, também o Núcleo Cultural da Horta e o Diretor da

Biblioteca Pública e Arquivo Regional João José da Graça, por

terem facilitado e aberto as portas a esta apresentação, fazendo sua

e da cidade da Horta uma obra que deve ser conhecida e partilhada

pelos seus habitantes.

Acresce que, sendo faialense, nascido nos Flamengos, uma

freguesia que carrega o peso da história no seu nome, olho com um

carinho particular para o tema do livro.

“A Capitoa” é um romance de cariz histórico e, ainda que

assentando a sua trama em atos ficcionais, tem a vantagem de nos

ajudar a dar corpo a um tempo que muitos de nós já tentaram

imaginar, e sobre o qual ainda temos tantas perguntas.

Vai ser por isso um gosto ouvir a apresentação que se seguirá, pela voz

do próprio autor do livro e depois pela da Prof. Dra. Susana Costa

Goulart, da Universidade dos Açores.

Que sejam inspiradoras as suas palavras!

Horta, 22 de setembro de 2023